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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

  AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

Ref.: CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025

Processo Administrativo n° 069/2025

 

RECONHEÇO a dispensa de licitação fundamentada no art. 14, da Lei Federal nº 11.947 de 16/06/2009
e Resolução nº 26 do FNDE de 17/06/2013 e suas alterações posteriores e em consonância com Parecer
Jurídico acostada aos autos, para a contratação dos agricultores, referente à Aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinado ao
atendimento do programa acional de alimentação escolar/PNAE, ano letivo de 2025, com o valor de R$
589.823,86 (quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos).
distribuídos na tabela abaixo:

JOSÉ ANTÔNIO LISBOA JUNIOR – inscrita no CPF nº 671.971.913-00, DAP
Nº:MA102023.01.000852665CAF, com o valor de R$ 589.823,86 (quinhentos e oitenta e nove mil
oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)

 

  

Item

  

Descrição dos Produtos

  

Unidade

  

Quantidade

  

Valor em R$
  

Unitário

  

Total
  

1

  

Abóbora - Tamanho
médio, casca firme de
coloração alaranjada, sem
partes amassadas e
estragadas. Grau de
amadurecimento apropriado
para consumo.

  

Quilograma

  

2.085,00

  

4,20

  

8.757,00

  

2

  

Alface crespa - Pé de
tamanho médio, folhas de
padrão crespa, com
coloração verde, sem partes
estragadas e amareladas.

  

Quilograma

  

3.070,00

  

4,05

  

12.433,50

  

3

  

Abacaxi - Fruto de
tamanho medio, com casca
e coloração verde sem
amassados ou partes
estragadas.

  

Quilograma

  

3.070,00

  

5,95

  

18.266,50
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4

  

Banana - Fruto alongado,
de casca lisa e tenra,
coloração amarelada
podendo apresentar
pontinhos marrons, sem
partes amassadas e
estragadas. Grau de
amadurecimento apropriado
para consumo.

  

Quilograma

  

24.300,00

  

5,25

  

127.575,00

  

5

  

Cebola - Tamanho médio,
fresca, com casca de
coloração característica e
sem amassados e partes
estragadas.

  

Quilograma

  

602,00

  

4,30

  

2.588,60

  

6

  

Cenoura - Tamanho médio,
coloração laranja, fresca,
sem amassados e
apodrecimentos. Grau de
amadurecimento apropriado
para consumo.

  

Quilograma

  

2.430,00

  

7,49

  

18.200,70

  

7

  

Cheiro verde (salsinha,
cebolinha, coentro) - Maço
de tamanho médio, fresco,
folhas de coloração verde
escura, sem folhas amarelas
e apodrecidas.

  

Quilograma

  

602,00

  

2,19

  

1.318,38

  

8

  

Couve - Folhas de tamanho
médio, folhas de padrão,
com coloração verde
escuro, sem partes
estragadas e amareladas.

  

Quilograma

  

1.740,00

  

9,81

  

17.069,40

  

9

  

Cominho em pó - 100%
natural, embalagem, em
balagem 60g, com data de
fabricação e validade, sem
sugidade ou outra
substancia que não seja o
cominho 

  

Quilograma

  

46,00

  

4,49

  

206,54

  

10

  

Limão taiti - Tamanho
pequeno a médio, casca de
coloração esverdeada, lisa e
brilhante. Sem partes
estragadas, suculento. Grau
de amadurecimento
apropriado para consumo.

  

Quilograma

  

92,00

  

5,90

  

542,80

  

11

  

Macaxeira - In natura,
embalada em caixa, com
peso e sem sujidades
visíveis.

  

Quilograma

  

4.040,00

  

4,59

  

18.543,60

  

12

  

Mamão - Casca fina e lisa,
coloração amarela, sem
manchas e amassados, com
polpa macia com grau
médio de amadurecimento.

  

Quilograma

  

9.260,00

  

6,79

  

62.875,40

  

13

  

Melancia - Tamanho médio
a grande, casca firme, lisa e
brilhante. Sem amassados e
partes apodrecidas. Grau de
amadurecimento apropriado
para consumo.

  

Quilograma

  

48.240,00

  

3,39

  

163.533,60
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14

  

Pimentão - Tamanho
pequeno a médio, coloração
esverdeada a mesclada de
esverdeado com vermelho,
sem partes apodrecidas,
Grau de amadurecimento
apropriado para consumo.

  

Quilograma

  

1.248,00

  

5,83

  

7.275,84

  

15

  

Repolho - Tamanho médio,
coloração verde claro a
escuro, fresco, folhas
integras e presas, sem
partes apodrecidas e presas.

  

Quilograma

  

5.320,00

  

5,46

  

29.047,20

  

16

  

Tomate - Tamanho
pequeno a médio, bem
formados, lisos, livres de
defeitos, coloração
vermelho-vivo, podendo
apresentar partes
amareladas. Grau de
amadurecimento para
consumo.

  

Quilograma

  

3.700,00

  

6,47

  

23.939,00

  

17

  

Tangerina - Tamanho
pequeno a médio, casca de
coloração alaranjada, lisa,
suculenta, sem amassados e
partes estragadas. Grau de
amadurecimento ideal para
consumo.

  

Quilograma

  

8.080,00

  

5,79

  

46.783,20

  

18

  

Melão - Casca fina e lisa,
coloração amarela, sem
manchas e amassados, com
polpa macia com grau
médio de amadurecimento.

  

Quilograma

  

5.220,00

  

4,68

  

24.429,60

  

19

  

Vinagreira (Cuchá) - in
natura, fresca, limpa, com
coloração verde escuro,
separados em maços
padronizados, proceder de
espécies genuínas e sãs,
isento de lesões de origem
física, mecânica ou
biológica, substâncias
terrosas, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à
superfície externa, insetos,
parasitas e larvas.

  

Quilograma

  

1.740,00

  

3,70

  

6.438,00

  

Valor total R$

  

589.823,86

 

Diante do exposto, AUTORIZO a contratação do fornecedor individual JOSÉ ANTÔNIO LISBOA
JUNIOR, (CPF nº671.971.913-00), vencedor da Chamada Pública nº 001/2025, para o fornecimento
de de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinado
ao atendimento do programa acional de alimentação escolar/PNAE, no valor total de R$ 589.823,86
(quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos), nos termos
da legislação vigente e das condições especificadas no processo administrativo.

Publique-se.
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Cidelândia - MA, 12 de setembro de 2025.

Ivan Antunes Caldeira

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: dlkxx9vhaa20250912150926
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Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br
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