

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 228, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017



Sexta, 12 de Setembro de 2025 | VOL: 9 | Nº 573 | ISSN 2966-4829

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO	
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO	~



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

Ref.: CHAMADA PÚBLICA nº 001/2025

Processo Administrativo n° 069/2025

RECONHEÇO a dispensa de licitação fundamentada no art. 14, da Lei Federal nº 11.947 de 16/06/2009 e Resolução nº 26 do FNDE de 17/06/2013 e suas alterações posteriores e em consonância com Parecer Jurídico acostada aos autos, para a contratação dos agricultores, referente à Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinado ao atendimento do programa acional de alimentação escolar/PNAE, ano letivo de 2025, com o valor de **R\$ 589.823,86 (quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)**. distribuídos na tabela abaixo:

JOSÉ ANTÔNIO LISBOA JUNIOR – inscrita no CPF n° 671.971.913-00, DAP N°:MA102023.01.000852665CAF, com o valor de R\$ 589.823,86 (quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Valor em R\$	
				Unitário	Total
1	Abóbora - Tamanho médio, casca firme de coloração alaranjada, sem partes amassadas e estragadas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.		2.085,00	4,20	8.757,00
2	Alface crespa - Pé de tamanho médio, folhas de padrão crespa, com coloração verde, sem partes estragadas e amareladas.		3.070,00	4,05	12.433,50
3	Abacaxi - Fruto de tamanho medio, com casca e coloração verde sem amassados ou partes estragadas.		3.070,00	5,95	18.266,50



4	Banana - Fruto alongado, de casca lisa e tenra, coloração amarelada podendo apresentar pontinhos marrons, sem partes amassadas e estragadas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Quilograma	24.300,00	5,25	127.575,00
5	Cebola - Tamanho médio, fresca, com casca de coloração característica e sem amassados e partes estragadas.	Quilograma	602,00	4,30	2.588,60
6	Cenoura - Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Quilograma	2.430,00	7,49	18.200,70
7	Cheiro verde (salsinha, cebolinha, coentro) - Maço de tamanho médio, fresco, folhas de coloração verde escura, sem folhas amarelas e apodrecidas.	Quilograma	602,00	2,19	1.318,38
8	Couve - Folhas de tamanho médio, folhas de padrão, com coloração verde escuro, sem partes estragadas e amareladas.	Quilograma	1.740,00	9,81	17.069,40
9	Cominho em pó - 100% natural, embalagem, em balagem 60g, com data de fabricação e validade, sem sugidade ou outra substancia que não seja o cominho	Quilograma	46,00	4,49	206,54
10	Limão taiti - Tamanho pequeno a médio, casca de coloração esverdeada, lisa e brilhante. Sem partes estragadas, suculento. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Quilograma	92,00	5,90	542,80
11	Macaxeira - In natura, embalada em caixa, com peso e sem sujidades visíveis.	Quilograma	4.040,00	4,59	18.543,60
12	Mamão - Casca fina e lisa, coloração amarela, sem manchas e amassados, com polpa macia com grau médio de amadurecimento.	Quilograma	9.260,00	6,79	62.875,40
13	Melancia - Tamanho médio a grande, casca firme, lisa e brilhante. Sem amassados e partes apodrecidas. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Quilograma	48.240,00	3,39	163.533,60



14	Pimentão - Tamanho pequeno a médio, coloração esverdeada a mesclada de esverdeado com vermelho, sem partes apodrecidas, Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	Quilograma	1.248,00	5,83	7.275,84
15	Repolho - Tamanho médio, coloração verde claro a escuro, fresco, folhas integras e presas, sem partes apodrecidas e presas.	Quilograma	5.320,00	5,46	29.047,20
16	Tomate - Tamanho pequeno a médio, bem formados, lisos, livres de defeitos, coloração vermelho-vivo, podendo apresentar partes amareladas. Grau de amadurecimento para consumo.	Quilograma	3.700,00	6,47	23.939,00
17	Tangerina - Tamanho pequeno a médio, casca de coloração alaranjada, lisa, suculenta, sem amassados e partes estragadas. Grau de amadurecimento ideal para consumo.	Quilograma	8.080,00	5,79	46.783,20
18	Melão - Casca fina e lisa, coloração amarela, sem manchas e amassados, com polpa macia com grau médio de amadurecimento.	Quilograma	5.220,00	4,68	24.429,60
19	Vinagreira (Cuchá) - in natura, fresca, limpa, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, proceder de espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	Quilograma	1.740,00	3,70	6.438,00
Valor total R\$					589.823,86

Diante do exposto, **AUTORIZO** a contratação do fornecedor individual JOSÉ ANTÔNIO LISBOA JUNIOR, (CPF n°671.971.913-00), vencedor da Chamada Pública n° 001/2025, para o fornecimento de de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinado ao atendimento do programa acional de alimentação escolar/PNAE, no valor total de **R\$ 589.823,86** (quinhentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos), nos termos da legislação vigente e das condições especificadas no processo administrativo.

Publique-se.





Sexta, 12 de Setembro de 2025 VOL: 9 | № 573 ISSN 2966-4829

Cidelândia - MA, 12 de setembro de 2025.

Ivan Antunes Caldeira
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: dlkxx9vhaa20250912150926



Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito Avenida Senador La Roque Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br